7. *circa civitates*] wie Panormus, Agrigent: 27, 28, 4 *circa civ. miserat muntios*, 27, 10, 1; 28, 25, 9. *legati*] militärische.

suos] die römischen Besatzungen und Einwohner der westlichen

Küstenstädte, auf welche auch 300 campanische Reiter verteilt waren.

ad curam int.] wie 24, 37, 3 *intenderant eum ad cavendi omnia curam*; sonst *curam int.* 25, 9, 7; 37, 36, 9.

teneri] inf. hist.

apparatu belli] hier konkret wie 26, 47, 5 *captus est app. ingens belli, catapultae, ballistae, scorpiones, arma, tela, signa militaria*; 26, 51, 7: abstrakt c. 8, 1; 29, 19, 1 *Kriegsrüstungen*.

socii navales] c. 50, 5 *nautae*, auch *remiges*, bilden den Gegensatz zu der bewaffneten Bemannung, *armati, milites, classici*; jene ursprünglich *socii*, diese Römer.

cibaria] die Mehrationen, bei Cäsar b. G. 1, 5 *trium mensum molita c.*, bei Liv. oft sowohl *cocta* 24, 11, 9, nam. Schiffszwieback, einen Monat lang haltbar, als auch ungebacken, 3, 27, 4 c. *coquere iussit*.

8. *ut . . . ne*] ungewöhnlich weit getrennt, wie *ut . . . ut* in einem Edikte 22, 11, 4: eigentl. 'daß — ja nicht'.

speculis] welche namentlich auf Vorgebirgen, so auch an den Küsten von Afrika und Spanien, errichtet waren (22, 19, 6; 29, 23, 1).

dimissis] der Abl. absol. durch *perque* mit *edicto proposito* eng verbunden, wie auch die beiden Vorichtsmaßregeln einander ergänzen: denn die letztere gilt nicht dem Schutze der Warten selbst, son-

Itaque, quamquam de industria *ita moderati* cursum navium 9
erant Carthaginienses, ut ante lucem accederent Lilybaeum,
praesensum tamen est, quia et luna pernox erat et sublatis
armamentis veniebant; extemplo datum *signum* ex speculis et 10
in oppido ad arma conclamatum est et in naves conscensum;
pars militum in muris portarumque [in] stationibus, pars in
navibus erant. et Carthaginienses, quia rem fore haud cum 11
inparatis cernebant, usque ad lucem portu se abstinerunt,
demendis armamentis eo tempore aptandaque ad pugnam classe
absumpto. ubi inluxit, recepere classem in altum, ut spatium 12
pugnae esset exitumque liberum e portu naves hostium habe-
rent. nec Romani detrectavere pugnam et memoria circa ea 13
ipsa loca gestarum rerum freti et militum multitudine ac virtute.

Ubi in altum evecti sunt, Romanus conserere pugnam et 50
ex propinquo vires conferre velle; contra eludere Poenus et 2
arte, non vi rem gerere, naviumque quam virorum aut armorum
malle certamen facere. nam ut sociis navalibus adfatim 3
instructam classem, ita inopem milite habebant; et, sicubi